Дело № 5-72-138/2023
УИД 91MS0072-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 апреля 2023 года                                                                          г. Саки, ул. Трудовая, 8
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Елена Валериевна,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Бекирова С.С.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский» в отношении
Бекирова Суина Суюновича, паспортные данные УЗССР, гражданина Российской Федерации (паспортные данные), получившего среднее образование, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, ранее привлекаемого к административной ответственности, проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
дата в время на перекрестке адрес адрес и адрес, был выявлен Бекиров С.С., который систематически осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно: продажу продуктов питания: тандырной самсы в количестве 20 штук по цене сумма за 1 штуку, на общую сумму сумма, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Бекиров С.С. вину в совершенном административном правонарушении признал полностью, не оспаривал фактические обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, при этом пояснил, что его супруга является самозанятой, он ей помогает.
Выслушав Бекирова С.С., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Бекирова С.С. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.
Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и государственной регистрацией при прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, а также в связи с ведением государственных реестров – единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, регулируются Федеральным законом от дата № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
Согласно ст. 1 указанного Федерального закона государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом.
В соответствии с п. 2 ст. 11 указанного Федерального закона моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в соответствующий государственный орган.
Согласно п. 1 ст. 2 Гражданского кодекса РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
В соответствии с ч. 1 ст. 14 КоАП РФ административную ответственность влечет осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 01 № 116164 от дата, он был составлен в отношении Бекирова С.С. за то, что он дата в время на перекрестке адрес адрес и адрес, был выявлен Бекиров С.С., который систематически осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно: продажу продуктов питания: тандырной самсы в количестве 20 штук по цене сумма за 1 штуку, на общую сумму сумма, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Бекировым С.С. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждаются:
- объяснением Бекирова С.С. от дата, который не оспаривал суть изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельств;
- рапортами фио МВД России «Сакский» старшего лейтенанта полиции фио от дата о выявленном административном правонарушении;
- фотоматериалом.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья пришел к выводу о виновности Бекирова С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах в действиях Бекирова С.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает полное признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, согласно ст. 4.3 КоАП РФ – мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Бекирова С.С., имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределе санкции ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Бекирова Суина Суюновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес
ИНН: телефон
КПП: 910201001
БИК: 013510002
Единый казначейский счет 40102810645370000035
Казначейский счет 03100643000000017500
Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон
ОКТМО 35643000
КБК телефон телефон 140
УИН 0410760300725001382314139
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: адрес.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Е.В. Костюкова